
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2090 

DETERMINA 
N. 1723 DEL 12/10/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO (VI) 
DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI  E  PARCO  QUERINI  E  DELLA SEGNATURA DI  SOGGETTI  ARBOREI  PRESSO IL  NUCLEO 
BOSCHIVO DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
3
4
4
3
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO
(VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO 
DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con  deliberazione di Giunta Comunale n. 222/81245 del 21/10/2014 è stato approvato il progetto 

definitivo degli interventi di riqualificazione del verde urbano – progetti di riqualificazione di spazi 

pubblici e aree verdi, per importo complessivo di € 200.000,00 (IVA compresa), finanziato per € 

150.000,00 con mutuo contratto con la cassa Depositi e Prestiti, e per € 50.000,00 con ricavi.

Con determinazione dirigenziale n. 1041 del 23/06/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di riqualificazione di spazi pubblici e aree verdi dell'importo di € 200.000,00 (IVA compresa),  

così suddiviso:

A IMPORTO LAVORI  
A1 – Parco Città, Parco Fornaci, Parco Querini, 
Giardino Salvi, Villa Tacchi, parco Retrone € 88.515,00
A2 – Via Europa, Via Bertolo, a.v. Caserma 
Chinotto, Pomari, Orti urbani € 48.884,00
A3 – lavori di somma urgenza € 25.089,90
A4 - oneri sicurezza €   1.000,00
TOTALE LAVORI € 163.488,90
B SOMME A DISPOSIZIONE:
B1 Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa) €   4.757,40
B2 IVA al 10% su A1 €   7.087,30
B3 IVA 22 % su A1 e A4 €   5.850,00
B4 IVA 4% % e 22% su A3  €   5.271,58
B5 IVA 22% su A2 + arrotondamento € 10.754,52
B6 spese tecniche specialistica forestale  €   1.000,00
B7 spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 (2%) €   1.790,30
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   36.511,10
TOTALE PROGETTO € 200.000,00

L'Ufficio Verde Pubblico intende ora procedere alla verifica visiva VTA secondo protocollo ISA su 

circa 50 soggetti arborei su parco pubblico vincolato o ambito urbano e alla segnatura di soggetti  

arborei in nucleo boschivo ai fini del diradamento selettivo, funzionali al progetto.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO
(VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO 
DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

Pertanto  si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  di  un  incarico  specialistico,  al  fine  di 

individuare con certezza documentata e aggiornata gli elementi arborei da mettere in sicurezza e 

predisporre le procedure autorizzative.

Al  tal  fine,  verificato  che  il  personale  tecnico  interno  è  già  pienamente  occupato  da  altre 

incombenze d'ufficio, è stato necessario procedere tramite professionista esterno, in possesso dei 

requisiti  specialistici,  ai  sensi  dell'art.  91  comma 2 del  D.Lgs.  163/06 e  dell'art.  267 del  DPR 

207/10.

Per quanto riguarda la scelta del professionista, ai sensi dell'art. 52 del vigente Regolamento per 

la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  sono  stati  selezionati  per  essere  invitati  a 

presentare offerta n. 5 professionisti  e/o studi professionali,  individuati a seguito di indagine di 

mercato e fra i professionisti inseriti negli elenchi degli operatori economici per incarichi di natura 

tecnica, redatti ai sensi degli artt. 90 e 91 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. in vigore presso il Comune.

A seguito della valutazione delle offerte pervenute, è risultata più vantaggiosa l'offerta presentata 

dal  dott.  for.  MALTAURO  Domenico  con  studio  in  via  Monte  Corno  cv.  5,  36040  Torri  di 

Quartesolo (VI) – P. IVA 02748510241 – C.F. MLTDNC61R05L840K, che ha offerto un ribasso del 

57,20% per la verifica visiva VTA ed un ribasso del 51,66% per la segnatura dei soggetti arborei in 

nucleo boschivo.

Con determinazione dirigenziale n. 1357 del 7/08/2015 PGN 86821 è stato  formalizzato come 

come migliore offerente il dott. for. Domenico Maltauro.

Nel medesimo provvedimento, si dava atto che l'affidamento dell'incarico con relativo impegno di 

spesa sarebbe avvenuto con appositi provvedimenti successivi in base alle necessità di verifica e 

alla disponibilità finanziaria.

É  ora  necessario  procedere  con  l'impegno  di  spesa  e  l'affidamento  dell'incarico  al  dott.  for. 

Domenico  Maltauro   per  l'importo  complessivo di  €  428,00  più 2% per  oneri  e  più  IVA 22%, 

complessivamente € 532,60 per la verifica, oltre all'importo complessivo di € 362,55 più 2% per 

oneri più IVA 22%, complessivamente € 451,16 per la segnatura di piante presso il Giardino Salvi 

e il Parco Querini.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO
(VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO 
DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

L'importo complessivo per le prestazioni, ammontante a € 983,76 (IVA e oneri compresi) trova 

copertura  all'interno  delle  somme  a  disposizione  del  progetto  esecutivo  di  dei  lavori  di 

riqualificazione  di  spazi  pubblici  e  aree  verdi  dell'importo  di  €  200.000,00  (IVA  compresa), 

approvato con determinazione dirigenziale n. 1041 del 23/06/2015, al capitolo 1946200 “Interventi 

di riqualificazione del verde urbano” del Bilancio 2015/2017, all'impegno cod. 104733.

L'incarico, che viene conferito alle condizioni dell'allegato disciplinare, non rientra nelle tipologie 

previste dall’art. 3, commi 54 – 55 – 56 – 57 – 76 della Legge 244/07 (finanziaria 2008) trattandosi 

di incarico professionale per la realizzazione di opere pubbliche regolamentate dal D. Lgs. 163/06, 

né deve essere inserito nella banca dati ex art. 34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella L. 248/06 

(elenco dei propri consulenti).

Tutto ciò premesso;    

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  18/49717  del  12  maggio  2015  che 

approva il Bilancio di Previsione 2015/2017 e successive variazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26/5/2015 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 113/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO
(VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO 
DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

                                                        DETERMINA

1. di  affidare,  ai sensi dell'art.  125 co.  11 del D.  Lgs.  163/2006 e s.m.i.  e dell'art.  52 del 

vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  a  seguito  di  indagine  di 

mercato,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa, l'incarico  della  verifica  visiva  VTA di 

piante presso il Giardino Salvi e il Parco Querini, per l'importo complessivo di  € 983,76 

(IVA e oneri compresi) al  dott. for. MALTAURO Domenico con studio in via Monte Corno 

cv. 5, 36040 Torri di Quartesolo (VI) – P. IVA 02748510241 – C.F. MLTDNC61R05L840K – 

alla condizioni dell'allegato disciplinare di incarico - CIG Z591579E27; 

2. di dare atto che la somma di € 983,76 (IVA e oneri compresi) trova copertura al capitolo 

1946200  “Interventi  di  riqualificazione  del  verde  urbano”  del  Bilancio  2015/2017, 

all'impegno  cod.104733,  assunto  con  la  determinazione  dirigenziale   n.  1041  del 

23/06/2015; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

X  Impegno di spesa 1 2015 983,76 2015 983,76 OK
2 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 3 2017 2017 OK
4 2018 2018 OK

Tot.€ 983,76 5 2019 2019 OK
N.: 6 2020 2020 OK
Data: 7 2021 2021 OK

1946200 8 2022 2022 OK
9 2023 2023 OK

10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK

OK 983,76 OK 983,76

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO
(VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO 
DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

6. di  dare atto che l’incarico  non rientra  nella  tipologia  prevista  dall’art.  15  del  D.Lgs.  14 

marzo 2013, n. 33, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs. 12/04/2006 n. 

163 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e forniture  in  attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

7. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non va inserito nella 

banca dati ex art. 34, comma 2 del D.L. 4/07/2006 n. 223 convertito nella legge 4/08/2006 

n. 248 (elenco dei propri consulenti); 

8. di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1)  della  Legge 

6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, e dell’art. 267 del DPR  207/10 e 

s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI Q.LO
(VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL GIARDINO 
SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO 
DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27.

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/10/2015  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



   

 
 

DISCIPLINARE  
 

 
per l’incarico di verifiche visive VTA secondo protocollo ISA, con schedatura e foto e relativa 
relazione descrittiva, e segnatura di soggetti arborei in nucleo boschivo ai fini del diradamento 
selettivo di quelli morti, instabili o ritenuti di minor pregio. CIG  Z591579E27. 

 
ART. 1 

OGGETTO DELL’INCARICO 
 
L’Amministrazione Comunale di Vicenza conferisce l’incarico professionale verifiche visive VTA 
secondo protocollo ISA, con schedatura e foto e relativa relazione descrittiva, e segnatura di 
soggetti arborei in nucleo boschivo al dott. for. Domenico Maltauro – Via Monte Corno 5 – 36040 
Torri di Quartesolo (VI).  
Nel seguito del presente disciplinare al suddetto professionista si fa riferimento con la dicitura “il 
professionista incaricato”. 
 

ART. 2 
CONTENUTI E MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

 
L’intervento oggetto di incarico riguarda le verifiche visive e la segnature di piante in nuckleo 
boschivo, presso il Giardino Salvi e Parco Querini. 
 
Il professionista incaricato dovrà consegnare: 
-      entro 30 giorni dalla data di comunicazione a procedere da parte del RUP. 
L’amministrazione si riserva di impartire indirizzi e disposizioni nel corso dello svolgimento 
dell’incarico. A tale scopo l’Amministrazione indica l'ing. Diego Galiazzo, direttore del Settore 
Infrastrutture, Gestione Urbana e Protezione Civile, a cui dovrà fare riferimento il professionista 
incaricato per tutte le comunicazioni e consegne inerenti l’incarico in oggetto. 
 
 

ART. 3 
ONORARIO  

 
L’onorario complessivo per l’incarico è pari a € 362,55 + EPAP 2% + IVA 22%. 
 

ART. 4 
LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE 

 
Il pagamento del corrispettivo relativo alla progettazione definitiva avverrà entro 60 giorni 
dall’espletamento dell’incarico e dalla consegna degli elaborati relativi, opportunamente verificati 
da parte degli uffici comunali. 
 

ART. 5 

OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA 
 
Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche, a pena di nullità del presente contratto, nonché si 
impegna ad applicare la tracciabilità anche per gli eventuali contratti di subappalto/subcontratto. 
Il professionista, ai fini della regolarità dei pagamenti, dovrà comunicare al Comune di Vicenza 
entro 7 (sette) giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 



   

utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso. Provvederà, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
Il professionista dovrà completare le fatture relative al presente affidamento con il codice 
identificativo di gara (CIG) e, ove presente, con il codice unico di progetto (CUP), con l’indicazione 
del numero di conto corrente dedicato ai pagamenti del presente affidamento. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis, della L. 136 del 13/08/2010 costituisce causa di risoluzione del 
presente contratto il fatto che le relative transazioni siano eseguite senza avvalersi del bonifico 
bancario o postale, ovvero degli altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni. 
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165” e dell’art. 1 del Codice di comportamento del Comune di Vicenza, adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014, il professionista, e per suo 
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto 
compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al contratto - sono pubblicati e 
consultabili sul sito internet del Comune di Vicenza www.comune.vicenza.it/ alla pagina 
“amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti generali”. 
 
Il professionista incaricato si impegna a rispettare tutte le clausole pattizie di cui al protocollo di 
legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto con le Prefetture del Veneto in data 23/07/2014 ai fini 
della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture e consultabile sul sito della Giunta regionale. 
Il professionista incaricato dichiara altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Vicenza che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune nei confronti degli operatori 
medesimi per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

 
ART. 6 

REQUISITI 
 
Il professionista incaricato dichiara di essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e 
generale, con particolare riguardo all’assenza di cause ostative alla conclusione del contratto ai 
sensi dell’articolo 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 
 

ART. 7 
DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

 
Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente al conferimento dell’incarico e alla 
liquidazione dei compensi previsti dal disciplinare e che non si fossero potuti definire in via 
amministrativa saranno, nel termine di 30 gg, da quello in cui fu notificato il provvedimento 
amministrativo, deferite al giudice competente. 
In pendenza del giudizio il professionista non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti nel 
presente disciplinare.    
 

ART. 8 
DISPOSIZIONI FINALI  

 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare si fa riferimento al D. Lgs. 163/06 
e al DPR 207/10 e s.m.i..   
Le eventuali spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a carico del professionista.  
L’incarico, subordinato alle condizioni del presente disciplinare, è dall’Amministrazione affidato e 
dal professionista accettato e sarà dal medesimo adempiuto sotto le direttive impartite 
dall’Amministrazione stessa.   
 



   

ART. 9 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

 
Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., il Comune di Vicenza 
dichiara che tratterà i dati contenuti nel presente disciplinare esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legge e dai regolamenti comunali in 
materia. 
 
Vicenza, 
 
 
      IL PROFESSIONISTA per IL COMUNE DI VICENZA       
              per accettazione 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2090 

DETERMINA N. 1723 DEL 12/10/2015
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  VERDE PUBBLICO -  AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. DOMENICO MALTAURO DI TORRI DI 
Q.LO (VI) DELL INCARICO DI VERIFICA VTA DELLA STABILITA' SU SOGGETTI ARBOREI 
PRESSO IL GIARDINO SALVI E PARCO QUERINI E DELLA SEGNATURA DI SOGGETTI ARBOREI 
PRESSO IL NUCLEO BOSCHIVO DI PARCO QUERINI. CIG. Z591579E27. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

105949 2015 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL VERDE URBANO

U 09022.02.1946200 983,76

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Mauro Bellesia / INFOCERT SPA 

Vicenza, 04/11/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 9d31aede22d9dc655d8ef78d38b309c901af3542 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Raffaella Gianello
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Andrea Marani

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

